

# COMPRASNET

## Pregão Eletrônico



**Resposta 10/06/2020 10:18:58**

Resposta ao Pedido de esclarecimento empresas normatel: "Prezados, encaminho os esclarecimentos: 1. Gostaríamos de saber por qual motivo que nos requisitos de qualificação dos profissionais, é solicitado ao pedreiro, pintor e marceneiro conhecimentos de eletricidade? Resposta: o conhecimento é solicitado em função da sobreposição de atividades, os profissionais citados necessitariam de, no mínimo, noções básicas de eletricidade, visando resguarda-los para a devida execução de suas atividades. Como exemplo podemos citar que marceneiros executam atividades de montagem e desmontagem de estações de trabalho e divisórias que normalmente possuem pontos elétricos. 2. Qual é a carga horária semanal de trabalho dos engenheiros civil Jr, visto que em uma parte do edital informa 40 h e outra parte 20 h? Resposta: alguns quadros/tabelas, como os dispostos no Anexo H, são simplesmente modelos para auxiliar na apresentação da proposta e portanto são apresentados com informações parciais com a finalidade de serem um exemplo. A licitante poderá realizar uma vistoria nas edificações para dimensionar o quantitativo de profissionais necessários para que a manutenção preventiva, preditiva e corretiva seja atendida de forma satisfatória. 3. Como é feito no contrato atual com as demandas nas localidades do Rio de Janeiro e São Paulo, existem profissionais residentes nesses lugares? Resposta: o contrato atual não contempla estas localidades. 4. A empresa poderá adotar um único sindicato para atender a todo contrato, ou deverá separar as funções de acordo com a categoria, igual foi feito no orçamento do órgão? Resposta: se a legislação permitir, sim. 5. Qual a previsão de início do contrato? Resposta: Previsão de início é 03/08/2020. 6. Em uma parte do edital informa que deverá ter no custo 1 Eng Residente, 3 Eng. Civil Jr, 3 Supervisores de manutenção, 2 Encarregados Geral e 2 Encarregados de turma, em outra parte, informa que deverá ter 1 Eng Civil , 1 Eng. Eletricista , 1 Eng. Mecânico, 1 Encarregado Geral e nenhum Supervisor, em função disso pergunto, quais quantidades devemos seguir ? Segue abaixo print das duas tabelas. Resposta: alguns quadros/tabelas, como os dispostos no Anexo H, são simplesmente modelos para auxiliar na apresentação da proposta e portanto são apresentados com informações parciais com a finalidade de serem um exemplo. A licitante poderá realizar uma vistoria nas edificações para dimensionar o quantitativo de profissionais necessários para que a manutenção preventiva, preditiva e corretiva seja atendida de forma satisfatória." Atenciosamente, Juliano Borges de Freitas Coordenação de Infraestrutura - COINT Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL Diretoria de Administração - DAD Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTI

Fechar